
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894 41Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2015

abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
INFRAESTRUTURA DE REDE
DE COMPUTADORES, no período de 27 a 30/05/2015;
1.ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 73423
2.ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2 ( TRÊS E MEIA) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo 
um total de R$ 945,00  (
NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 832726
 
PORTARIA Nº 670/2015- DGPC/OD/DRF DE  25 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015217956, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22 a 23/05/2015;
1.IPC - LEVINDO JOSE MARTINS LIRA - MAT: 5233526
2.IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2 ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  405,00  ( 
QUATROCENTOS E
SESSENTA E CINCO REAIS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 832729

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 362/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0128/15-GAB/CGPC 
de 04/03/15, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos 
de justiça, Antônio do Carmo Nascimento Filho e outros, da 
carceragem da DP de Rondon do Pará, fato ocorrido em 04/01/15, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 74/2015.000029-4, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 05/01/15 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0128/15-GAB/CGPC de 04/03/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 363/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0156/15-GAB/CGPC de 
26/03/15, que apurou a conduta do servidor S.A.P.D., mat. nº 
5848385, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 04/03/15, 
ref. ao Of. nº050/15-CRSP de 03/02/15, no qual consta que o 
policial, teria deixado, em tese, de se apresentar a DP de Água 
Azul do Norte, fato ocorrido em 01/12/14, conforme portaria de 
remoção e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0156/15-GAB/CGPC de 26/03/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 364/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0002/15-GAB/CGPC 
de 09/01/15, que apurou responsabilidades, face o teor do Of. 
nº 549/14-CRMBA e documentos acostados, no qual consta 
que policial civil, teria, em tese, agido com imprudência no 

exercício da função policial, a quando da instauração do IPL nº 
110/2011.000012-8 na DP de Placas, em nome de autoridade 
policial de outro município, sem seu conhecimento ou autorização, 
fato constatado em 25/09/14, conforme Despacho/COINT/CGPC 
de 11/11/14 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0002/15-GAB/CGPC de 09/01/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 365/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0146/15-GAB/CGPC 
de 16/03/15, que apurou a conduta do servidor R.P.O., mat. 
nº 71706, face o teor do Despacho/ COINT/CGPC de 20/02/15, 
ref. ao Of. nº 32/15-SRMO, no qual consta comunicação 
que o policial teria, em tese, abandonado o plantão do dia 
20/01/15, bem como ausentado-se do município de Salvaterra, 
injustifi cadamente,sem autorização superior, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0146/15-GAB/CGPC de 16/03/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 366/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0108/15-GAB/
CGPC de 26/02/15, que apurou a conduta do servidor H.F.J., 
mat. nº 54181355, face o teor do Despacho/ COINT/CGPC de 
15/01/15, no qual consta que o policial, teria, em tese, agido 
com arbitrariedades, consoante o TD de Raimundo Hércules Lira 
Corrêa, fato ocorrido na SU Santarém, em 03/09/14, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0108/15-GAB/CGPC de 26/02/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 367/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0114/15-GAB/CGPC 
de 27/02/15, que apurou as condutas dos servidores A.M.M.S., 
mat. nº 5618690, W.F.C., mat. nº 54189032 e M.E.N.S., mat. 
nº 5498309, face o TD de Eliana Catarina da Costa e Silva, 
que acusa os policiais, de terem, em tese, indicado nomes de 
advogados para assistir seu esposo, fato ocorrido na DP de 
Altamira, no mês de novembro de 2014, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 14/01/15 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0114/15-GAB/CGPC de 27/02/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 833292

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 123/15 DE 26 DE MAIO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais;
CONSIDERANDO o §2º, art. 16-A e o Anexo IV da Lei nº 8.067, de 

07 de outubro de 2014, que altera e acrescenta dispositivos à Lei 
nº 6.829 de 07 de fevereiro de 2006 e o processo 2014/484952,
R E S O L V E:
I- Enquadrar o servidor ocupante de cargo de provimento efetivo 
do Grupo Ocupacional Perícia Técnico-Científi co, do quadro de 
pessoal deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
conforme quadro abaixo.

Mat. Vinc. Nome Cargo A partir de De 
ref.

Para 
ref.

5692997 1 MAURO 
MARCIO 

DE 
OLIVEIRA

PERITO 
CRIMINAL

09/10/2014 I II

II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 
seus efeitos retroagirão a 09 de Outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 833004

PORTARIA N° 124/15 DE 26 DE MAIO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais;
CONSIDERANDO o §2º, art. 16-A e o Anexo IV da Lei nº 8.067, de 
07 de outubro de 2014, que altera e acrescenta dispositivos à Lei 
nº 6.829 de 07 de fevereiro de 2006 e o processo 2014/476099,
R E S O L V E:
I- Enquadrar o servidor ocupante de cargo de provimento efetivo 
do Grupo Ocupacional Perícia Técnico-Científi co, do quadro de 
pessoal deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
conforme quadro abaixo.

Mat. Vinc. Nome Cargo A partir de De 
ref.

Para 
ref.

55588206 4 SANDRO 
JOSÉ 

BENTES 
LEMANSKY

PERITO 
CRIMINAL

09/10/2014 I II

II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 
seus efeitos retroagirão a 09 de Outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 833006

PORTARIA N° 125/15 DE 26 DE MAIO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais;
CONSIDERANDO o §2º, art. 16-A e o Anexo IV da Lei nº 8.067, de 
07 de outubro de 2014, que altera e acrescenta dispositivos à Lei 
nº 6.829 de 07 de fevereiro de 2006 e o processo 2014/472536,
R E S O L V E:
I- Enquadrar o servidor ocupante de cargo de provimento efetivo 
do Grupo Ocupacional Perícia Técnico-Científi co, do quadro de 
pessoal deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
conforme quadro abaixo.

Mat. Vinc. Nome Cargo A partir de De 
ref.

Para 
ref.

57215042 2 JOSÉ 
ELINALDO 

SILVA

PERITO 
CRIMINAL

09/10/2014 I II

II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 
seus efeitos retroagirão a 09 de Outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 833012

PORTARIA N° 126/15 DE 26 DE MAIO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais;


